O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  2296/2025

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Bo-

togoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja realizado estudo

de viabilidade para a implementação de melhorias no trânsito na Rua Maranhão, no trecho

que dá acesso ao Mercado Condor (Condor Novo), considerando os acidentes que têm

ocorrido no local.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação visa atender a demanda da população local e garantir maior
segurança para motoristas, pedestres e demais usuários da via, tendo em vista os
frequentes acidentes registrados no trecho da Rua Maranhão, no sentido ao Mercado
Condor (Condor Novo). Dentre as possíveis melhorias, sugerem-se sinalização mais
eficiente, redutores de velocidade, adequação da via e demais intervenções que a equipe
técnica considerar pertinentes.

 A ausência de sinalização adequada contribui significativamente para o aumento do
risco de acidentes e para a desorganização do fluxo viário. No dia 24 deste mês, ocorreu
mais um acidente envolvendo motocicleta nesse trecho, o que reforça a urgência da solici-
tação. Casos como esse têm sido recorrentes, colocando em risco a integridade física de
condutores e pedestres, além de gerar transtornos ao tráfego local.

 Diante disso, solicitamos que o setor competente realize análise técnica detalhada
e, constatada a necessidade, execute as melhorias de forma prioritária, com a implantação
de placas indicativas, pintura de solo e, se for o caso, dispositivos redutores de velocidade.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-06-26T11:54:02-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1